
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2179 del 30/12/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILI-

ZIA SCO-LASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO CONTROLLI E VERIFICHE SUL SISTEMA IN-

FRASTRUTTURALE DELLA PROVINCIA DI PARMA - PROVE IN SITU E DI LABORATORIO PER ANALISI 

E VERIFICA DI SICUREZZA DI PONTI E MANUFATTI STRADALI - L.G.E. S.R.L. - AFFIDAMENTO E IM-

PEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2091  del  22/12/2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  Elevata 
Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Progettazione e Direzione Lavori – Ponti 
e Manufatti stradali” e relativa delega fino al 31/12/2025, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

PREMESSO
che il CIG dell’intervento in oggetto è il seguente: B4FF6B03C1;

che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è il dipendente ing. Giovanni 
Catellani;

con Deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2024 – 2026;

Determina n. 2179 del 30/12/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo 
elenco annuale 2024, e il Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

con Decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 – 2026;

che con Decreto del Presidente n. 41 del 29/02/2024 è stata approvata la prosecuzione dei CONTROLLI E 
VERIFICHE  SUL  SISTEMA  INFRASTRUTTURALE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA per  l’annualità  2024, 
riguardante il completamento del livello 2 delle “Linee Guida per la classificazione e gestione del rischio, la 
valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei ponti esistenti, approvate dal Ministero delle Infrastrutture e 
della Mobilità  Sostenibili”  di  cui  al  Decreto  n.  204 del 1 luglio 2022 per  un importo  complessivo pari  a € 
150.000,00;

che il Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma ha avviato un piano di monitoraggio dei ponti e 
dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

CONSIDERATO
che nell’ambito della manutenzione ordinaria e straordinaria dei manufatti stradali appartenenti alla rete viaria 
Provinciale, occorre procedere celermente all’esecuzione delle attività di servizi per prove di laboratorio e/o 
prove geognostiche;

che  per  l'esecuzione  della  prestazione  di  cui  trattasi  occorre  individuare  un  operatore  economico  avente 
comprovata esperienza nel settore specifico delle prove sui materiali;

RICHIAMATI

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti diretti e nelle 
procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 41 del 29/02/2024;

l’art. 48, c.2 del D.Lgs. 36/2023 che per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi 
e forniture di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza europea richiede che la Stazione Appaltante accerti 
preliminarmente l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo che non sussiste in questo caso specifico per il 
modesto valore assai distante dalla soglia comunitaria;

l’art. 49 c.1 del D.Lgs. 36/2023 che richiede il rispetto del Principio di rotazione degli affidamenti; 

l’art. 50 c.1 lett.b del D.Lgs. 36/2023, che per gli affidamenti diretti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, consente l’affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO

che in osservanza ai vigenti regolamenti, per l’affidamento delle prestazioni in oggetto ci si è avvalsi dell’utilizzo 
della  piattaforma  elettronica  CONSIP  -  MEF  AcquistinretePA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione), dando avvio alla Trattativa Diretta n. 4949615 del 16/12/2024;

che per l’esecuzione della prestazione di cui  trattasi  è stata selezionato l’operatore economico Laboratorio 
Geotecnologico Emiliano S.r.l. (L.G.E. S.r.l.) C.F. 00464720341 Strada Naviglia 5/B - 43122 Parma (PR), CPV 
71520000-9 servizi di controllo di costruzioni, per un importo di € 25.000,00 oltre IVA di legge al 22%; 

che l’operatore economico in oggetto è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 94 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico previsti dall’art. 90 comma 1 del 
DPR 207/2010;

che per l’esecuzione della prestazione in oggetto, l’operatore economico in oggetto ha offerto l’importo di € 

Determina n. 2179 del 30/12/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



24.750,00, corrispondente ad un ribasso del 1,00% sull’importo a base d’asta – oltre ad € 5.445,00 per IVA al 
22%, per complessivi € 30.195,00;

che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 D.Lgs. 36/2023, dell’art.50 comma 1 lett.b) e del vigente Regolamento di 
disciplina dei contratti approvato con DP 27 del 09/02/2023, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata;

DATO ATTO INOLTRE

che riguardo all’operatore economico in oggetto, è stata acquisita, con esito positivo, la seguente 
documentazione:

- DGUE (Documento di Gara Unico Europeo)
- Patto di Integrità (di cui al D.P. 225/2015)
- Attestazione della regolarità contributiva (INARCASSA, 06/12/2024)
- Attestazione della regolarità fiscale
- Attestazione del Casellario ANAC
- Estratto del Casellario Giudiziario

CONSIDERATO
che  l’affidamento  in  oggetto  rispetta  i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera 
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di  tutela  dell’effettiva 
possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica ed 
ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi;

RICHIAMATI
l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
La stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 
professionali, ove richiesti”;

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che “La stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si 
intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

VISTO
il D.Lgs. 165/2001;
il D.Lgs. n. 36/2023;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, le attività relative a “PROVE IN SITU E DI LABORATORIO 
PER  ANALISI  E  VERIFICA  DI  SICUREZZA  DI  PONTI  E  MANUFATTI  STRADALI”  alla  Laboratorio 
Geotecnologico Emiliano S.r.l. (L.G.E. S.r.l. ) C.F. 00464720341 Strada Naviglia 5/B - 43122 Parma (PR) per un 
importo contrattuale di € 24.750,00, oltre ad € 5.445,00 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 30.195,00;

di approvare lo schema di Lettera d’Ordine per l’affidamento della prestazione in oggetto,allegato alla presente;

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è  il  funzionario 
ing. Giovanni Catellani;

di subimpegnare la spesa complessiva di € 30.195,00 al PEG Cap. 31550072000/0 VIABILITA’ Prestazioni 
Catasto Ponti,  titolo 1 (SPESE CORRENTI) cod. intervento 3 (PRESTAZIONI DI SERVIZI),  funzione 6  

Determina n. 2179 del 30/12/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



(FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO), imp 390 e  subimp. 1686 del Bilancio 2024 
/2026 esigibilita al 31/12/2024;

di  pubblicare il  presente provvedimento nella  sezione Amministrazione Trasparente ai  sensi  del  D.Lgs 
33/2013 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 2179 del 30/12/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4966 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 315500720000 / 0 Sub-Impegno 1686 / 2024 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 30.195,00

VIABILITA' Prestazioni Catasto Ponti 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri serviziB4FF6B03C1

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 30.195,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 2179 / 2024 

Proposta n. 4966/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCO-LASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 
CONTROLLI E VERIFICHE SUL SISTEMA INFRASTRUTTURALE DELLA PROVINCIA 
DI PARMA - PROVE IN SITU E DI LABORATORIO PER ANALISI E VERIFICA DI 
SICUREZZA DI PONTI E MANUFATTI STRADALI - L.G.E. S.R.L. - AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315500720000/0 - LABORATORIO GEOTECNOLOGICO EMILIANO SRL PROVE DI 
LABORATORIO PONTI E MANUFATTI STRADALI
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1686/2024 – euro €30.195,00 
----

Parma, lì 31/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


